
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1953 975 Stb. 556

S T A A T S B L A D  VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 16 December 1953, houdende 

nadere wijziging van het Schepelingenbesluit en 

van het Koninklijk besluit van 4 November 1926 

("Stb. 369) tot vaststelling van de algemene maat

regel van bestuur, bedoeld in artikel 349, laatste 

lid van het Wetboek van Koophandel (Scheeps

journalen ).

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Gelet op de artikelen 349, 407, 45ld  en 451/ van het Wet
boek van Koophandel;

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 27 
November 1953, 6e Afdeling, nr. 2085, mede namens Onze 
Minister van Verkeer en Waterstaat;

De Raad van State gehoord (advies van 1 December 1953, 
nr. 25);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 
11 December 1953, 6e Afdeling, nr. 2247, mede namens Onze 
Minister van Verkeer en Waterstaat;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Schepelingenbesluit, laatstelijk gewijzigd bij Ons besluit 
van 6 December 1950 (Stb. K 551), wordt nader gewijzigd 
als volgt:

a. In artikel 1, eerste lid, wordt in plaats van:

„de waterschouten en” gelezen: ,,de waterschouten te Am
sterdam en Rotterdam”;

b. In artikel 1, eerste lid, wordt in plaats van: „in gemeen
ten, waarvoor geen waterschout is aangesteld,” gelezen: „in 
gemeenten, waar geen waterschout is,” en wordt in plaats van: 
4e commissaris van politie, of, indien er meer dan één is, een 
hunner, door de burgemeester aan te wijzen, of, indien er geen 
commissaris van politie is,” gelezen: „de hoofdcommissaris van 
politie of een door deze met goedkeuring van de burgemeester 
aangewezen commissaris van politie, indien er geen hoofd
commissaris van politie is de commissaris van politie, of indien 
er geen hoofdcommissaris of commissaris van politie is” ;

c. Aan artikel 1 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. Onze Minister van Justitie kan in gemeenten, waar geen 
waterschout is, plaatsvervangende ambtenaren van aanmon
stering benoemen.

d. Artikel 3 wordt gelezen:

1 • De waterschouten genieten een bezoldiging uit ’s Rijks 
kas. De bezoldiging wordt afzonderlijk bij of krachtens alge
mene maatregel van bestuur vastgesteld.

2. Onze Minister van Justitie kan in overeenstemming met 
ttnze Minister van Binnenlandse Zaken aan de overige ambte
naren en plaatsvervangende ambtenaren van aanmonstering een 
toelage toekennen.

e - Artikel 12 wordt gelezen:

Door de ambtenaren van aanmonstering binnen het Konink- 
Jk in Europa worden wegens hun bemoeiingen vergoedingen 
en behoeve van het Rijk geheven naar het in de artikelen 13 
n 17, tweede lid, vermelde tarief.

ƒ. De aanhef van artikel 13 wordt gelezen:

1. De tarieven wegens de aanmonstering zijn de volgende:

g. In artikel 13, eerste lid, wordt na het bepaalde onder (h) 
toegevoegd:

,,(/') Voor het bezorgen van de monsterrol ..........  ƒ 1.—”.

h. In artikel 13 worden na het tweede lid de volgende leden 
opgenomen:

3. Indien de monstering buiten het kantoor van de ambte
naar van aanmonstering plaats vindt en tussen 9— 17 uur aan
vangt, wordt boven hetgeen ingevolge het eerste en het tweede 
lid verschuldigd is, in rekening gebracht:

A. voor de in het eerste lid onder (a) en (c) bedoelde
schepen:

voor het aanmonsteren der bemanning ................. ƒ 7.50
voor het bijmonsteren bij de bemanning ................  ƒ 3.75

B. voor de in het eerste lid onder (b) bedoelde schepen:

voor het aanmonsteren der bemanning ................  ƒ 10.—
voor het bijmonsteren bij de bemanning ................  ƒ 5.—

4. Indien de monstering buiten het kantoor van de ambte
naar van aanmonstering plaats vindt, wordt boven hetgeen 
ingevolge het eerste en het tweede lid verschuldigd is, in reke
ning gebracht naargelang de aan- of bijmonstering aanvangt: 

A. voor de in het eerste lid onder (a) en (c) bedoelde
schepen:

tussen 17—22 uur en 7—9 uur .............................  ƒ 10.—
tussen 22—7 uur ........................................................ ƒ 12.—
des Zaterdags tussen 13—24 uur .........................  ƒ 12.—
des Zondags ...............................................................  ƒ 18.—

B. voor de in het eerste lid onder (b) bedoelde schepen:

tussen 17—22 uur en 7— 9 uur .............................  ƒ 12.50
tussen 22—7 uur ........................................................ ƒ 15.—
des Zaterdags tussen 13—24 uur .........................  ƒ 15.—
des Zondags ...............................................................  ƒ 25.—

5. Indien de monstering op een varend schip plaats vindt, 
wordt boven hetgeen ingevolge het eerste en het tweede lid 
verschuldigd is, voor het aanmonsteren der bemanning of het 
bijmonsteren bij de bemanning f 40.— in rekening gebracht.

6. Indien van vervoermiddelen gebruik wordt gemaakt, 
worden de werkelijk gemaakte kosten in rekening gebracht. 
Is het vervoermiddel een auto dan wordt het ter plaatse ge
bruikelijke taxitarief in rekening gebracht.

/. In artikel 17, tweede lid, wordt in plaats van „f 1.50” 
gelezen: „f 2.50”.

ƒ. Artikel 17, derde lid, wordt gelezen:

3. De monsterboekjes worden van Rijkswege ter beschik
king gesteld van de ambtenaren van aanmonstering.

k. In artikel 35, derde lid, wordt in plaats van „f 2.50” 
gelezen: „f 4.—”.

l . In artikel 42, vierde lid, wordt tweemaal in plaats van 
„hypochlorid” gelezen: „hypochloriet”.

Artikel II

Artikel 2, vierde lid, van het Koninklijk besluit van 4 No
vember 1926 (Stb. 369) wordt gelezen:

„Door de in het vorige lid vermelde ambtenaar te wiens 
overstaan de monstering geschiedt, wordt ten behoeve van het 
Rijk wegens de werkzaamheden, ten aanzien van elk dagboek, 
ongeacht het aantal bladzijden, f 1.75 in rekening gebracht.”



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 556-558 976 1953

Artikel III

1. Aan de tegenwoordige waterschout te Rotterdam kan 
boven het aan zijn ambt verbonden salaris door Onze Minister 
van Justitie een toelage worden toegekend.

2. De waterschoutsambten te IJmuiden, Katwijk en Ter- 
neuzen worden op 1 April 1954 opgeheven.

3. Van 1 Januari 1954— 30 Maart 1954 wordt het aan de 
waterschouten te IJmuiden, Katwijk en Terneuzen verschul
digde geheven en vindt de bestemming der gelden plaats vol-, 
gens de op 31 December 1953 geldende bepalingen.

4. Aan de tegenwoordige waterschouten te IJmuiden, Kat
wijk en Terneuzen kan door Onze Minister van Justitie wegens 
de opheffing van hun ambt een uitkering gedurende negen 
maanden worden toegekend.

Artikel IV

In de gemeenten, waar op 31 December 1953 de commis
saris van politie of de burgemeester ambtenaar van aanmon
stering is, wordt in het jaar 1954, zolang deze autoriteiten hun 
ambt bekleden, het aan de ambtenaar van aanmonstering ver
schuldigde geheven en vindt de bestemming der gelden plaats 
volgens de op 31 December 1953 geldende bepalingen.

Artikel V

De bedragen vastgesteld krachtens artikel 3 van het Schepe
lingenbesluit, zoals dit luidde vóór de bij dit besluit aange
brachte wijziging, kunnen ook na de inwerkingtreding van dit 
besluit door Onze Minister van Justitie worden gewijzigd.

Artikel VI

Dit besluit treedt in werking op 1 Januari 1954.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State 
en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 16 December 1953.
JULIANA.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,

J. ALGERA.

Uitgegeven de achttiende December 1953.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.

5 5 7  BESLUIT van 25 November 1953, hou

dende toepasselijk verklaring van de artikelen 6 en 

7 van de Noodwet Dijkherstel 1953 op enige wa

terkeringen op het eiland Texel.

W ij JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Water
staat van 22 October 1953, No. 60278, Afdeling Waterstaats
recht, Directie van de Waterstaat;

Overwegende, dat het wenselijk is ten aanzien van enige 
waterkeringen op het eiland Texel het bepaalde bij de artikelen 
6 en 7 van de Noodwet Dijkherstel 1953 toepasselijk te ver
klaren;

Gelet op artikel 8 van de Noodwet Dijkherstel 1953;

Hebben goedgevonden en verstaan:

het bepaalde bij de artikelen 6 en 7 van de Noodwet Dijk
herstel 1953 is van toepassing op de navolgende waterkeringen 
op het eiland Texel:

1. de zeedijk van de polder Eijerland,

2. de zeedijk van de polder de Eendragt,

3. de zanddijk, gelegen tussen de polder de Eendragt en 
de polder het Noorden en de Kade langs de maalkolk van 
eerstgenoemde polder,

4. de zeedijk van het waterschap de Dertig Gemeenschap
pelijke polders op Texel, voor zover gelegen ten Noorden van 
Oude Schild,

5. de Waterkering langs de maalkolk van het gemaal „de 
Schans” van laatstgenoemd waterschap.

Onze Minister van Verkeer en Waterstaat is belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden 
geplaatst.

’s-Gravenhage, 25 November 1953.

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 

J. ALGERA.

JULIANA.

Uitgegeven de achttiende December 1953.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.

558 B E S L U I T  van 5 December 1953, houdende 

gehele of gedeeltelijke gelijkstelling op grond van 

artikel 133, vijfde lid, der hoger-onderwijswet van 

in 1953 uitgereikte getuigschriften van instellingen 

van onderwijs in Indonesië met het getuigschrift, 

in artikel 11 van genoemde wet vermeld.

W ij JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Kun
sten en Wetenschappen van 27 October 1953, no. 352805, 
afdeling Hoger Onderwijs en Wetenschappen;

Gelet op artikel 133, vijfde lid, der hoger-onderwijswet;

De Raad van State gehoord (advies van 17 November 1953, 
no. 20);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 1 December 1953, no. 375148, afdeling Hoger Onderwijs 
en Wetenschappen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

de in 1953 onder auspiciën van de Stichting voor Nederlands 
Onderwijs in Indonesië afgegeven getuigschriften van de

1. afdeling gymnasium van het Christelijk lyceum te Ban- 
dung, uitgaande van de vereniging „Het Christelijk Lyceum 
te Bandung,

afdeling gymnasium van het lyceum te Djakarta, uitgaande 
van de Carpentier Altingstichting te Djakarta, worden gelijk" 
gesteld met het getuigschrift, bedoeld in artikel 11 der hoger- 
onderwijswet;

2. afdeling hogere burgerschool B van het Christelijk fy
ceum te Bandung, uitgaande van de vereniging „Het ChnsteliJ 

Lyceum” te Bandung, •
hogere burgerschool B te Bogor, uitgaande van de „No a 

de de GGrraaaaffssttiicchhttiinngg””  ttee  BogBogor,or,


